1／3

平成２４年度第１１回宮城大学食産業学部
教授会（定例）議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成２５年２月１３日（水）１３：３０～１５：００

出席者
 ４９名／定数５２名

（ファームビジネス学科）
中村(正)教授、齋藤(満)教授、小黒教授、大竹教授、小林(仁)教授、木村教授、森本教授、井上教授、

川島准教授、須田准教授、岩井准教授、中村(聡)准教授、菊地准教授、紺屋講師、斉藤(秀)助教、

（フードビジネス学科）

西川教授、大久教授、石田教授、川村教授、三石教授、下山田教授、鶴岡教授、堀田准教授、老川准教

授、畑中准教授、金内准教授、森田准教授、石川准教授、菰田准教授、白川准教授、都准教授、河西准

教授、木下助教、君塚助教、谷口助教

（環境システム学科）
加藤教授、佐藤教授、上島教授、森山教授、北辻教授、富樫教授、笠原准教授、原田（鉱）准教授、原

田(茂)准教授、神宮字准教授、伊吹講師、千葉講師、高橋助教、柳澤助教

〔欠席：〕ファーム；本藏教授、フード；津志田教授、環境；矢野教授

（事務局）蜂谷副参事、後藤課長補佐、首藤課長補佐、庄司主事

 議  事  内  容

審議事項

報告事項

議事録署名人に学部長，（フード）畑中准教授を指名した。

（１）平成２５年度第１０回食産学部教授会議事録の確認について
  平成２５年度第１０回食産業学部教授会議事録については、事前にメールで送信済みで

あり、原案のとおり承認された。

（２）特任教員の任用について

学部長より資料１に基づき、来年度食産業学部の特任教員としてファームビジネス学科

元教授の○○○○氏を任用することについて説明があり、原案のとおり承認された。

（３）食産業学部履修規程の一部改正について
  教務委員長より資料２に基づき、食産業学部履修規程の一部改正について説明がなされ

た。主な改正内容は、履修登録の人数制限および授業科目の開講取消に関する規程の新設

であり、原案のとおり承認された。

（４）食産業学部履修登録上限特例者の認定等に関する要綱の一部改正について
  教務委員長より資料３に基づき説明がなされた。主な改正内容は上限特例認定における

成績評価にＧＰＡを導入するもので、原案のとおり承認された。

（１）教員人事規程の一部改正について
 学部長より資料４に基づき、平成２５年１月に改正された教員人事規程について、報告が

なされた。

2／3

（２）実験室管理者について
 実験安全・管理委員長より資料５に基づき説明がなされた。実験室管理者について、これ

までは１名の管理者をおいていたが、新たに副責任者を置くことと、副責任者となった教員

について報告がなされた

（３）水素ボンベの管理について
 実験安全・管理委員長より資料６に基づき、水素ボンベの管理手順等について報告がなさ

れた。

（４）平成２５年度入学特別選抜試験（外国人留学生）結果について
 入試委員長より資料７に基づき、１２月１５日に実施された平成２５年度入学特別選抜試

験（外国人留学生）結果について、５名（フードビジネス学科４名、環境システム学科１名）

の出願があり、３名（フードビジネス学科２名、環境システム学科１名）が合格したことが

報告された。

（５）全学委員会報告

●学務入試委員会報告
森本学務入試委員より資料８に基づき、来年度のアカデミックインターンシップ実施予

定について説明がなされ、学科毎に実施内容や担当教員について検討していただきたいと

依頼がなされた。

●研究委員会報告
下山田委員より資料９に基づき国際学会等旅費の審査状況について報告がなされた。ま

た、リサーチ・アシスタントの今年度の実績について実態調査が行われることが報告され、

協力依頼がなされた。

 ●理事会報告

報告なし

●学部長会議報告
報告なし

●教育研究審議会報告
報告なし

 ●キャリア開発センター運営委員会報告

副センター長より資料１３に基づき合同企業説明会の実施結果について報告がなされ

た。また、後援会より支援をいただいて実施した自己分析テストの結果について報告がな

された。

 ●広報委員会報告
  小林委員より、大学案内２０１４作成の進捗状況について報告がなされた。ま

（６）学部委員会報告

●教務委員会報告
教務委員長より資料１４に基づき報告がなされた。食産業学部履修規程について、全学

的取り組みとして、グローバルインターンシップや大学間連携共同教育推進事業を授業科

目に位置づけ、必要な整備を行ったことが報告された。また、他学部・他学科等授業科目

の履修等実施要綱について、対象科目の変更に伴い、卒業要件単位数算入限度を見直した

3／3

その他

ことなどが説明なされた。

●学生委員会報告
学生委員長より資料１５に基づき報告がなされた。学生表彰について、食産業学部から

団体２件を推薦したことが報告された。また、卒業式・入学式、および新学期オリエンテ

ーションの日程について報告がなされた。

●キャリア部会報告
キャリア部会長より、資料１６に基づき１月現在の内定状況、およびキャリア開発室の

来室状況について報告がなされた。

●実験安全・管理委員会報告
実験安全・管理委員長より資料１７に基づき、来年度の新入生から白衣と合わせて実験

用眼鏡を購入させることが報告され、来年度の実験では、実験用眼鏡を使用させるよう依

頼がなされた。

●入試委員会報告
入試委員長より、資料１８に基づき一般選抜試験の出願状況について報告がなされ、入

試の実施に携わる教員へ協力依頼がなされた。

●予算施設委員会報告
報告なし

 ●農場運営委員会
  農場長より、食産業学部付属坪沼農場を動物実験施設に位置づけることについて、検討

していくことが報告された。

（１）教員評価について
 大竹評価委員より、教員評価に関するシステム入力について協力依頼がなされた。

（２）業際研究会について

富樫教授より、業際研究会について、３月５日（火）に太白キャンパスで開催されること

が報告された。

議事録署名人       齋藤 満保   印

  畑中 咲子   印